1

Протокол № 05/24

Заседания Комиссии по наставничеству

Место проведения: ВКС «03» июля 2024 г.

10:00-12:00 по МСК

Присутствовали члены Комиссии:

1. Пачковская Светлана - член комиссии

2. Вервайн Юлия - член комиссии

3. Николаева Елена - член комиссии

4. Баженова Елена - член комиссии

5. Столярчук Светлана - член комиссии

6. Каширина Ольга - член комиссии

7. Салимова Аида - член комиссии

8. Солодова Ольга - член комиссии

9. Реброва Наталья - член комиссии

10. Солодова Ольга - член комиссии

11. Катаганова Зарема - член комиссии

12. Ботис Руслан - член комиссии

13. Леонтьева Наталья - член комиссии

Председатель: Самойлов Владислав Владимирович

Секретарь: Шейденкова Екатерина

Приглашены:

1. Лимонова Евгения

2. Новиков Андрей

3. Петрова Татьяна

4. Белугина Елена

5. Антонова Екатерина

6. Лазовская Юлия

7. Антонова Екатерина

8. Юлия

Из них члены Комиссии: 14 из 25 (кворум есть)

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

I. Результаты деятельности комиссии

II. Концепция развития наставничества в РФ

III. Обзор значимых мероприятий Комиссии

IV. Прием новых членов Комиссии, знакомство с новыми регионами.

V. Планы работ на ближайшие 2 месяца.

VI. Новости и предложения региональных отделений «ОПОРЫ РОССИИ» по

развитию работы Комиссии по наставничеству.

2

Самойлов В. озвучил действующий состав Комиссии:

1. Самойлов Владислав Владимирович

2. Михайлова Наталья Александровна

3. Николаева Елена Сергеевна

4. Леонтьева Наталья Геннадьевна

5. Солдатова Алла Владимировна

6. Корчагин Андрей Александрович

7. Гайнетдинова (Федорова) Мария Васильевна

8. Столярчук Светлана Анатольевна

9. Веденникова Любовь Васильевна

10. Баженова Елена Михайловна

11. Арсланов Марат Рашитович

12. Васьков Владимир Леонидович

13. Вервайн Юлия Викторовна

14. Пачковская Светлана Васильевна

15. Ботис Руслан Геннадьевич

16. Салимова Аида Геннадьевна.

17. Соболевская Светлана Сергеевна

18. Каширина Ольга Александровна

19. Филиппова Наталья Игоревна

20. Тягунова Людмила Анатольевна

21. Солодова Ольга Сергеевна

22. Браун Кристина Иванова

23. Михалева Галина Викторовна

24. Антуфьева Наталья Геннадьевна

25. Катаганова Зарема

РЕШИЛИ:

Голосование за повестку заседания и действующий состав комиссии

14 голосов “ЗА”

0 голосов “ПРОТИВ”

0 голосов “ВОЗДЕРЖАЛИСЬ”

1. Результаты деятельности комиссии

Владислав Самойлов представил миссию Комиссии, также основной руководящий состав.

Показали и разобрали структуру управления Комиссии по наставничеству, задачи на 2024

год выполняются согласно плану и планируется проведение других различных

мероприятий. Социальные сети Комиссии ведутся активно.

Владислав Самойлов рассказал о Комиссии на сегодня:

● Открыто 22 комитета в регионах РФ

● 687 членов комитетов

● 20 новых комитетов в стадии открытия

● 55 человек – активный состав

● 214 человек - охват исследования по наставничеству

● 376 заявок в наставники за всё время существования проекта «Марафон с

Наставником» 729 заявок на поиск наставника в предпринимательстве

● 41 200 охват форума «Личный бренд наставника»

● Оперативка по задачам – еженедельно

● Заседание комиссии – 1 раз в 2 месяца

3

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

2.  Концепция развития наставничества в РФ

На заседании Елена Николаева рассказала о истории значения “кто такой наставник», о

возрождении наставничества, о годах посвящённые наставничеству.

Елена Николаева отметила:

" В декабре 2023 года Владимир Путин поручил разработать концепцию развития наставничества.

Правительство при участии Госсовета и объединений работодателей должно будет разработать

концепцию развития наставничества до 2030 года и представить доклад об этом до 1 июня 2024г.

Концепцию разработали и предоставили, мы ее прочитали. Вся информация будет в наших источниках.

Но в концепции практически ничего не говориться о наставничестве в предпринимательстве, много

говориться о наставничестве в образовании, госучреждениях, крупных фабриках производства"

В концепции наставничества есть официальное определение:

Наставничество - универсальный механизм обеспечения личностно-профессиональной

социализации индивида, социально-педагогическая технология организации и

сопровождения его личностного, профессионального развития, мотивации, роста,

мастерства, формирования духовно-нравственных и гражданско-патриотических качеств.

РЕШИЛИ:

Ознакомление с концепцией наставничества в РФ

Принятие к сведению представленной информации.

3. Обзор значимых мероприятий Комиссии

Владислав Самойлов поделился ближайшими мероприятиями:

11 июля пройдёт во Владивостоке на о. Русский кампус ДВФУ Международный Форум

"Бизнес-наставничество: Россия-Китай 2025".

Также с 23 по 28 июня прошла Выездная бизнес-миссия в Китае:

1. Суйфэньхэ

2. Яньцзи́

3. Чаньчунь

4. Хуньчунь

Евгения Лимонова поделилась результатом поездки:

“То что касается участников форума со стороны китая Китайских партнеров у нас

поездка принесла свои результаты, на данный момент зарегистрировано 113 участников кто то уже

прислал свои документы на проверку и 39 компаний заявились с информацией о себе. Также к нам

присоединились не только северные регионы,но и Пекин и Шанхай. Информация о Комисси и бизнес-

миссии стало распространяться и на юг.”

Владислав Самойлов резюмирует мероприятия за полгода деятельности комиссии:

Проект Форум “ Личный бренд наставника” - большой охват с Владивостока и Китая ,11

городов приняли участие и 5000 тыс. человек смотрели онлайн- трансляцию. Все внесли

большой вклад.

Мы выступали также на съезде “ОПОРЫ РОССИИ” в Москве.

Выступали в Сочи, там проводили мастер-классы и бизнес-завтрак.

4

РЕШИЛИ:

Принять предоставленную информацию к сведению.

4. Прием новых членов Комиссии, знакомство с новыми регионами.

Самойлов В. вынес на голосование прием новых членов комиссии списком:

1. Антонова Екатерина (г.Краснодар)

2. Занчурина Ирина (г.Киров)

3. Кайгородова Татьяна (г.Томск)

4. Новиков Андрей (г.Москва)

5. Белугина Елена (г.Москва)

Голосование за принятие новых членов в комиссию

14 голосов “ЗА”

0 голосов “ПРОТИВ”

0 голосов “ВОЗДЕРЖАЛИСЬ”

Каждый новый член комиссии рассказал о себе и чем может быть полезен комиссии.

Юлия Вервайн подвела итог, что 22 комитета открыты и 19 на стадии открытия, 687

человек.

Также поделилась влиянием Комитета по наставничеству на развитие Регионального

отделения и трудностях, с которыми сталкивается РО при открытии Комитета и чем мы

можем помочь при открытии и работе региональных Комитетов.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

5. Планы работ на ближайшие 2 месяца.

Владислав Самойлов представил инициативы которые планируется в ближайшее время,

более подробно рассказал о каждом мероприятии и призывает новых членов принять

участие.

1. Всероссийская научная конференция по наставничеству, Ноябрь, Москва

2. ВЭФ, сентябрь, площадка по наставничеству

3. Наставничество - дисциплина в образовательной программе Международной школа

предпринимательства.

4. Единый день стратегического планирования

5. Бизнес-игра о наставничестве и пути предпринимателя

6. Проект по внедрению системы наставничества на предприятии

7. Краш-тест бизнеса с наставниками

Владислав Самойлов поделился что:

“Марафон с наставником запустился и это локомотивный продукт,который позволяет на

практике почувствовать,что такое наставничество,а предпринимателям добиться своих

бизнес-целей”

22–24  августа пройдет СУП и мы также примем участие и выдвинем свои площадки.

5

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Принятие участия во всех мероприятиях.

6. Новости и предложения региональных отделений «ОПОРЫ РОССИИ» по

развитию работы Комиссии по наставничеству.

Ольга Солодова поделилась, что вся информация полезна и легко воспринимается. Также

в ее комитете 4 человека и проведено 3 мероприятия. С осени начинается плотная работа в

Комитете. Была заинтересована в проведении краш-теста, рассказала о своем опыте.

Елена Белугина готова активно участвовать во всех мероприятиях, также будут вести

активную деятельность в Московской области.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Председатель Комиссии                                                              В.В.Самойлов